ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BA TƠ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND
V/v lập bảng kê đối tượng,

diện tích tưới, tiêu được

hỗ trợ tiền sử dụng sản

phẩm, dịch vụ công ích

thủy lợi giai đoạn 2026 -

2030 và hồ sơ đề nghị cấp

thẩm quyền phê duyệt

Ba Tơ, ngày       tháng 02 năm 2025

             Kính gửi:

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn

số 685/SNNPTNT-TL ngày 18/02/2025 về việc lập bảng kê đối tượng, diện tích

tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn

2026 - 2030 và hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền phê duyệt. Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu thực hiện như sau:

 I. Đối với UBND các xã, thị trấn

 1. Bảng kê đối tượng và diện tích, biện pháp tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử

dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi gồm các Phụ lục 01, 02, 03 được lập

riêng cho từng UBND xã, thị trấn, Tổ chức thủy lợi cơ sở quản lý, khai thác công

trình thủy lợi (Chi tiết có các Phụ lục kèm theo).

 2. Cách lập bảng kê đối tượng và diện tích tưới tiêu theo trình tự sau:

a) Đối với bảng kê đối tượng và diện tích được tưới, tiêu bởi các công trình

thủy lợi được phân cho xã, thị trấn, Tổ chức thủy lợi cơ sở quản lý:

- Bước 1: Căn cứ Bản đồ địa chính, hình thức cấp nước, tổ chức thủy lợi cơ

sở phối hợp với UBND xã, thị trấn (viết tắt là UBND cấp xã) lập Bảng kê đối

tượng và diện tích, biện pháp tưới tiêu theo Phụ lục 01; trình UBND cấp huyện

để tổ chức kiểm tra, rà soát, tổng hợp.

- Bước 2: Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND

cấp xã, thị trấn, Tổ chức thủy lợi cơ sở tổng hợp diện tích, biện pháp tưới tiêu trên

địa bàn xã, thị trấn theo Phụ lục 02 (đối với địa bàn thuộc huyện miền núi, trừ xã

Ba Động) Phụ lục 03 (đối với xã Ba Động), trình lãnh đạo UBND cấp huyện xem

xét, xác nhận.

b) Một số lưu ý trong việc lập bảng kê đối tượng và diện tích tưới tiêu:

- Bảng kê đối tượng và diện tích tưới tiêu (theo Phụ lục 01) phải được in

ấn, sao chụp theo khổ giấy A3, đóng tập theo phạm vi địa bàn hoạt động của Tổ

chức thủy lợi cơ sở (có tờ bìa đóng tập kèm theo Công văn này). Các Phụ lục 02

và Phụ lục 03 đóng thành tập chung theo địa bàn cấp huyện.

- Trong quá trình lập bảng kê đối tượng và diện tích tưới tiêu cần phân định

rõ phần diện tích tưới, tiêu thuộc công trình thủy lợi UBND xã, thị trấn quản lý

2

theo quy định phân cấp quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa

bàn tỉnh tại Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 (điều chỉnh tại

Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh).

- Phải cập nhật Bản đồ địa chính mới nhất được cấp thẩm quyền ban hành,

công bố (đối với những diện tích sản xuất thuộc khu vực có bản đồ địa chính

nhưng chưa được cập nhật mới hoặc chưa đảm bảo pháp lý thì phải nêu rõ trong

cột “3” và “4” tại Phụ lục 01).

- Đối với hộ gia đình, cá nhân có nhiều thửa đất, trong quá trình lập bảng kê

cần ghi đầy đủ số tờ bản đồ, số thửa, diện tích thửa của từng mảnh đất vào cột

“3”, “4” và “5” tại Phụ lục 01.

- Đối với các xã, thị trấn chưa thành lập Tổ chức thủy lợi cơ sở (Hợp tác xã

dịch vụ nông nghiệp, Tổ hợp tác,...) thì UBND cấp xã, thị trấn chịu trách nhiệm

lập hồ sơ hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi theo quy định.

3. Thời gian hoàn thành:

Việc lập bảng kê đối tượng và diện tích, biện pháp tưới tiêu phải hoàn thành

trước ngày 30/4/2025 và gửi hồ sơ về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

Môi trường) để làm cơ sở tổng hợp trình cấp thẩm quyền phê duyệt diện tích, biện

pháp tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi cho

giai đoạn 2026 - 2030.

Chú ý: Sau khi hoàn thành, đề nghị UBND xã, thị trấn gửi tất cả các tập

bảng kê đối tượng và diện tích, biện pháp tưới tiêu (kể cả file mềm) do địa UBND

xã, thị trấn, Tổ chức thủy lợi cơ sở lập về Phòng Nông nghiệp và Môi trường để

theo dõi, quản lý.

II. Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, Tổ chức thủy lợi cơ sở

về tiến độ thực hiện lập Bảng kê đối tượng và diện tích được tưới, tiêu bởi các

công trình thủy lợi và tham mưu UBND huyện tổng hợp, gửi hồ sơ đề nghị phê

duyệt diện tích, biện pháp tưới, tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi giai đoạn 2026 - 2030 về Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài

chính trước ngày 30/5/2025, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Đồng thời theo dõi, đề xuất đối với UBND xã, thị trấn không thực hiện

hoặc thực hiện trể thời gian làm ảnh hưởng công việc chung, tham mưu UBND

huyện kiểm điểm phê bình và chịu trách nhiệm trước UBND huyện.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi

trường nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN và MT (Phát).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-02-21T09:44:30+0700

		2025-02-21T15:15:21+0700

		2025-02-21T15:15:21+0700

		2025-02-21T15:15:21+0700